
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 13-04-2011 n. 56 

 

 

Oggetto: Approvazione proposta per azione regionale per la sicurezza 

stradale  

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Tredici (13) del mese di Aprile, alle ore 

16:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Gianni Borgi , Marco Pagani , Andrea 

Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Agostina Mancini , Sandro Fallani , Simona Bonafe’  

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto  

- che con delibera D.G.R. n. 1056 del 13.12.2010, la Giunta Regionale ha 

attivato le azioni necessarie per un programma di investimenti, in favore di 

Province e Comuni della Toscana per opere finalizzate alla Sicurezza 

Stradale e stabilisce di assegnare un cofinanziamento regionale di incentivo 

ai singoli progetti sulla base di una graduatoria a livello regionale,  

- che i Comuni e le Province toscane interessate possono presentare, ai f ini 

di usufruire del f inanziamento regionale, progetti per la messa in sicurezza 

di punti particolarmente pericolosi delle strade regionali, provinciali, 

comunali ed urbane, che rispondano a standard di elevata efficacia; 

 

Visto il decreto 22 dicembre 2010, n. 6532 “Sicurezza Stradale, attuazione 

della DGR n. 1056 del 13/12/2010. Approvazione disciplinare regionale per 

la presentazione da parte degli Enti Locali delle proposte di intervento” 

pubblicato sul BUR n. 3 del 19/01/11  e relativa approvazione del 

disciplinare tecnico al f ine di consentire a Comuni e Province toscane 

interessate, la presentazione di progetti di intervento per la sicurezza 

stradale che rientrino nei requisit i previsti; 

 

Preso atto inoltre  

- che tale disciplinare prevede la presentazione da parte del Comune di una 

sola proposta che risponda ai requisit i r ichiesti  

- che per le proposte d’intervento sulla rete stradale provinciale, comunale e 

nell’ambito urbano il valore assoluto di f inanziamento massimo concedibile 

per ogni singola proposta è fissato in € 200.000,00 per una quota 

percentuale di copertura massima pari al 40% del costo complessivo della 

proposta; 

- che alla domanda di partecipazione devono essere allegati documenti 

indicati nel disciplinare tra i quali : 

- il progetto tecnico relativo alle azioni da realizzare con l' indicazione, 

delle crit icità evidenziate, degli obiettivi, delle soluzioni proposte, degli 

oneri da sostenere e del costo totale dell’ intervento.  

- la nomina del responsabile del procedimento e l’ impegno a comunicare 

tempestivamente alla Regione Toscana eventuali variazioni della 

persona che svolge tale funzione;  

- la delibera di approvazione della proposta con la quale il proponente si 

impegna:  

 

1) a sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di 

f inanziamento regionale ammissibile come riportato all’articolo 6 del 

Disciplinare; 



2) a  rispettare  i  tempi  per  l’ inizio  dei  lavori  e  la  completa  

realizzazione dell’opera indicati all’articolo 9 del disciplinare, pena 

revoca del f inanziamento e  ad   assicurare   il   monitoraggio   dei   

r isultati   determinati dall’ intervento o dagli interventi realizzati, per una 

durata non inferiore a tre anni dalla data di conclusione dei lavori. 

3) a comunicare tempestivamente alla Regione Toscana eventuali 

esigenze di variazioni progettuali sostanziali r ispetto alla proposta 

presentata 

4)  a predisporre  e rendere disponibile un’esauriente documentazione  

sugli interventi intrapresi e sugli effett i da questi determinati, al f ine di 

consentire una valutazione della loro efficacia ai f ini della sicurezza 

stradale e la loro eventuale diffusione ed a consentire alla Regione 

Toscana lo svolgimento di eventuali sopralluoghi 

 

Dato atto  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 21/09/10 è stato 

approvato il progetto definit ivo-esecutivo  dell’ intervento di nuova 

sistemazione di Piazza Cannicci comprensivo di opere stradali e nuovo 

impianto di il luminazione e relativo quadro economico per un importo 

complessivo, comprensivo di somme a disposizione, pari a € 610.000,00 

-che nel progetto definit ivo- esecutivo  dell’ intervento di nuova sistemazione 

Piazza Cannicci  l’ importo totale delle opere edili- stradali al netto di IVA è 

pari a € 352.964,81 a cui si aggiungono € 14.499,47 di oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso per un importo totale, al netto di Iva, pari a € 

367.464,28; 

- che l' Iva da applicare per la realizzazione dell’ intervento di nuova 

sistemazione di Piazza Cannicci è sull’ importo di € 221.679,01 

corrispondente alla parte dell’ intervento riconducibile alla zona pedonale è 

al 10%, in quanto rientrante in interventi di urbanizzazione, così come 

previsto dall'art. 127) quinquies tab. A ) del DPR 633/72, seconda tabella  e 

l’art. 4 della L. 847/64, mentre per la restante parte dell’ intervento pari a € 

131.285,80 è al 20%, così come anche specificato nel “Computo metrico”; 

- che nel progetto definit ivo-esecutivo dell’ impianto di il luminazione 

dell’ intervento di nuova sistemazione di Piazza Cannicci l ' importo totale 

delle opere previste, al netto di IVA, è pari a € 40.016,59, già ribassati del 

15% a cui si aggiungono € 1.674,99 di oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- che l'Iva da applicare per la realizzazione dell’ impianto di il luminazione in 

Piazza Cannicci è pari al 10%, in quanto rientrante in interventi di 

urbanizzazione primaria, così come previsto dall'art. 127) quinquies tab. A ) 

del DPR 633/72, seconda tabella ; 

- che nel progetto definit ivo-esecutivo dell’ intervento di nuova sistemazione 

Piazza Cannicci è prevista anche la realizzazione delle opere a verde per  



un importo totale delle opere previste, al netto di IVA, pari a € 21.497,87 a 

cui si aggiungono € 1.169,31 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 

arredi urbani per un importo totale, al netto di IVA, pari a € 31.477,46 che 

sono stati inserite tra le somme a disposizione; 

 

Dato atto inoltre  

- che con determinazione dirigenziale n. 277 del 09/12/10 si è proceduto 

all’aggiudicazione della realizzazione delle opere edili stradali , a seguito di 

asta pubblica alla ditta CSS srl con sede in Borgo San Lorenzo , Via 

Fangosa , 47; 

- che con determinazione dirigenziale n. 306 del 29/12/10 si è proceduto 

all’aff idamento della realizzazione dell’ impianto di il luminazione, a seguito 

di convenzione esistente alla ditta Enel Sole Srl; 

- che devono essere stipulati ancora i relativi contratti  

- che i lavori devono ancora iniziare ; 

 

Ritenuto che il progetto relativo alla sistemazione della Piazza Cannicci ha 

caratteristiche tali da soddisfare in parte i requisit i r ichiesti per la 

partecipazione al bando suddetto, così come descritto negli elaborati che 

saranno trasmessi alla Regione entro i termini di scadenza del 20/04/11 e 

che lo stesso corrisponde alla proposta da presentare ; 

 

Stabilito  

- che la proposta da approvare per essere ammessa alla selezione delle 

proposte da ammettere al f inanziamento corrisponde al progetto di 

sistemazione della Piazza Cannicci in quanto ha caratteristiche tali da 

soddisfare in parte i requisit i r ichiesti per la partecipazione al bando 

suddetto, così come descritto negli elaborati che saranno trasmessi alla 

Regione entro i termini di scadenza del 20/04/11; 

- che il progetto che sarà trasmesso corrisponde al progetto esecutivo 

approvato con deliberazione  n. 207 del 21/09/10 e che il costo complessivo 

dell’opera risultante dal quadro economico approvato e costituito da opere e 

somme a disposizione è costituito da un totale complessivo di € 610.000; 

- che l’intervento in oggetto ha già copertura f inanziaria così come indicato 

nella deliberazione sopra citata ; 

- che sussiste il r ispetto di quanto prescritto dall’art. 3 , comma 18 della L. 

350/2003, ,così come previsto dalla DGR n. 1056 del 13/12/10; 

- che il f inanziamento richiesto corrisponde a € 200.000,00 pari all’ importo 

massimo finanziabile ed entro la percentuale del 40% dell’ importo totale del 

progetto; 

 



Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento 

espresso dal Dirigente del Settore Parchi e Qualità della Vita Urbana, ai 

sensi dell’art.49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare 

n.138 del 17.12.09; 

 

Visto il decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006; 

 

Visto il Regolamento, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica n. 554 in data 21 dicembre 1999 e successive modif iche ed 

integrazioni nelle parti ancora applicabili in vigenza del decreto legislativo 

n. 163 in data 12.04.2006; 

 

Visto il capitolato generale d’appalto approvato con D.M. n. 145 in data 19 

aprile 2000; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica  n. 34 in data 25 gennaio 

2000; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la proposta da presentare alla selezione delle proposte da 

ammettere al f inanziamento di cui alla DGR n. 1056 del 13/12/10 e 

relativo decreto  22 dicembre 2010, n. 6532 “Sicurezza Stradale, 

attuazione della DGR n. 1056 del 13/12/2010. Approvazione disciplinare 

regionale per la presentazione da parte degli Enti Locali delle proposte 

di intervento” pubblicato sul BUR n. 3 del 19/01/11 per i motivi di cui in 

premessa del presente atto; 

 

2) Di dare atto che la proposta corrisponde al progetto esecutivo di 

sistemazione della Piazza Cannicci, approvato con deliberazione di 

giunta n. 207 del 21/09/10   in quanto ha caratteristiche tali da 

soddisfare in parte i requisit i r ichiesti per la partecipazione al bando 

suddetto, così come descritto negli elaborati che saranno trasmessi alla 

Regione entro i termini di scadenza del 20/04/11  

 

3) Di dare atto inoltre  

- che il progetto che sarà trasmesso corrisponde al progetto esecutivo 

approvato con deliberazione  n. 207 del 21/09/10 e che il costo 

complessivo dell’opera risultante dal quadro economico approvato e         



costituito da opere e somme a disposizione è costituito da un totale 

complessivo di € 610.000,00; 

- che l’intervento in oggetto ha già copertura f inanziaria così come 

indicato nella deliberazione sopra citata ; 

- che sussiste il r ispetto di quanto prescritto dall’art. 3 , comma 18 della 

L. 350/2003, così come previsto dalla DGR n. 1056 del 13/12/10; 

- che il f inanziamento richiesto corrisponde a € 200.000,00 pari 

all’ importo massimo f inanziabile ed entro la percentuale del 40% 

dell’ importo totale del progetto; 

 

4) Di impegnarsi, nel caso sia concesso il cofinanziamento a : 

1) a sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di 

f inanziamento regionale ammissibile come riportato all’articolo 6 del 

Disciplinare; 

2) a  rispettare  i  tempi  per  l’ inizio  dei  lavori  e  la  completa  

realizzazione dell’opera indicati all’articolo 9 del disciplinare, pena 

revoca del f inanziamento e  ad   assicurare   il   monitoraggio   dei   

r isultati   determinati dall’ intervento o dagli interventi realizzati, per una 

durata non inferiore a tre anni dalla data di conclusione dei lavori. 

3) a comunicare tempestivamente alla Regione Toscana eventuali 

esigenze di variazioni progettuali sostanziali r ispetto alla proposta 

presentata 

4)  a predisporre  e rendere disponibile un’esauriente documentazione  

sugli interventi intrapresi e sugli effett i da questi determinati, al f ine di 

consentire una valutazione della loro efficacia ai f ini della sicurezza 

stradale e la loro eventuale diffusione ed a consentire alla Regione 

Toscana lo svolgimento di eventuali sopralluoghi 

 

5) Di nominare, quale Responsabile del Procedimento, l'Arch. Andrea 

Martellacci e impegnarsi  a comunicare tempestivamente alla Regione 

Toscana eventuali variazioni della persona che svolge tale funzione;  

 

6) Di demandare all’Ufficio Parchi e Qualità della Vita Urbana il 

completamento della documentazione necessaria al f ine della 

partecipazione alla selezione con scadenza 20/04/10, dando atto che la 

domanda di partecipazione sarà sottoscritta dal Sindaco;  

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 



DELIBERA 

 

7)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effett i dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Simone Gheri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


